se

se specu tumulantibus, alijs congestis farriculis debacchantem furorem declinatibus fuga, vnuis homo, vt pretiosa quæque prædæ surriperet, admonitus, sola onusius philosophia, omnia se ferre respondit. Quid virtute pretiosius auferret, quæ omni pretiosior est auro? Verè invicta ciuitate inuictus, quod integer exercitus diripere non posset, solus tutabatur ut offendiceret, inter confertos armatorum cuneos, solam sibi esse præsidio virtutem. Nec mirum, quod Martis iram non formidaret, qui Palladem pectorc condiderat; victorem fugiens, Parthorum more, victoriam fugiendo vulnerauit.

Et ecce inter galeatas acies quantum exultat audacia, tantum inter easdem virtus laureata triumphat, nec minorem sibi gloria splendorem pollicetur sanguine, quam atramento. Feruet Italia exterarum gentium obsessa exercitibus, non tam vita, quam viatrix, quod videat de suo solo, & solo parari victorias. Mantua lugubris infausta scena tragœdiæ, post protasim minitatæ cladis, post epitasim innoluti fœderis, tandem Catastropham dedit. Monsferratus sua se duritie confirmat, quod ferreus est, & ferreos montes quis æquare solo confidat? Siliceas alpes aceto subactas complanauit Annibal, ferræ rupes, solo igne de tormentis exploso, possunt emollii. Huc Austriacæ Aquilæ conuolarunt, & ne lapidem gestarent ad nidi firmitatem, nidum collocare cupiunt in lapide. Gallica-

lilia, vt olim in nummis Imperatorum spem publicam portendentia radicem fixerunt in monte; vt tota illa regio florentissima, non nisi floribus fulciretur. Pax tandem de terra ne dicam, an de B A R B E R I N O cælo extorta mœrente omnium animos bilarauit; vt enim Apes inferrea casside mellifico intentæ pacis emblemata finguuntur, ita vix BARBERI NÆ APES inter obseptas ferro legiones conuolarunt, cum illicò suaviorem omnī fauor pacem, Italæ iam defolatæ, peperere. Dum autem bella furunt hostilia, quid suauius, quam ignauiae monstrum studio confederatum milites gladio dimicant, stylo contendere, cum excubitores sub dio vigilant, ad lucernam Demosthenis lucubrare? Inuidit Alexander Achillis fœlicitati, quod Homerum habuisset suæ gloriæ præconem, habebunt vestro labore nostræ tempestatis intictissimi bellatores tot Homeros, quod scriptores, dabit Aquila calamum, Lilia candidum folium, milites sanguinem pro atramento. Inuidit Romano Cæfati Gallicus ille Cæsar Henricus I V. quia cum bellica virtute, & gestis posteriori transmissis, illi se parem existimarer, exulto inferior esset ingenio, nec posset calamo scribere, quod victore gladio gesisset: Felicem Corfarem, qui vtrici dextera innumeros prostravit exercitus, cūq; hostis desiceret interminatus pugnando, vetustatem scribendo iugulauit. Quid indicarunt Romani veteres, Herculis statuam Musarum simulachris adiungentes, nisi muniam.

tuam inter arma, & literas, inter pacis, &
 belli studia, inter togam, & sagum, inter
 sceptra, & plestra, inter aurea, & laurea
 diademata societatem? Quid cum Apolli-
 nem armatum dextera lanceam emibrare,
 sinistra lyram suspendere voluerunt, nisi
 quia lyra benè consonet armis, tuba cum
 plectro conueniat? Quid cum Palladem
 lorica munitam, & clypeo, è Iouis capi-
 te genitam confinxere, nisi quia bello-
 rum amor, & studij vno partu iungantur?
 Quid cum Leonis capitì noctuam impo-
 suerunt Ægyptij, nisi quia præliorum tem-
 pore sapientia dominetur? Quid Musa-
 rum numini victimas, cum ad arma pro-
 cederent Lacedæmonij litabant, nisi ut fa-
 cinorem gloria posterorum memoriae ali-
 quo auctore consignaretur? Sanè si he-
 braicam linguam placet aduertere, arma
 vocant hæbrei sancto vocabulo Chelim
 musicum instrumentum, perinde ac arma-
 cum studio, vel ipsa voce concordent. Ju-
 uenis Macedo, Persici euersos Imperij mi-
 hi sapuisse videtur, quod Iliade maritata
 cum pugione, pugione dexteram, animum
 armanit Iliade. Quàm turbulentum pul-
 uinar, quod in rosa dormienti spinas acriū
 cogitationum ingereret, quàm asperas
 plumas, quæ aculeatum mueronem, &
 operosum poema recondenter? Militibus
 alto silentio sub tenorijs quieto sopore
 demersis, sub regio tabernaculo impera-
 torias curas tumultuari? Quid ni scires
 Alexander æques, vel pedes disponere co-
 pias, distinguere acies, expedire in alas,

in cornua pretendere, arcuare in lunas, in cuneum stipare, qui iacens faciebas tibi de lecto gymnasium? Quid ni Macedones tui vel cataphractos prosternerent homines, qui ducem haberent leonem, in somno perlungilem? quid strenuus iste bellator sub armorum pondere deficeret, qui tam solido militiae viatico saginatus spiritu legiones difflabat? Quid in Persicas opes mulieris hortatu, faces incendiarias inferre metueret, qui Troianis flamnis accensus eructabat incendia? Hoc erat, ipsum somnum erudire, struere aggeres, volitare per agmina, irrumperem in cohortes, oculis ignem, verbis tonitrua, brachio fulmina iaculari, premere, fremere, furere, ruere, cedere: proh quot Iliades malorum Ilias illa ceruici supposita immittebat in caput? Quid? quod in ipsa ferocientis militiae libidine, in ipso debacchantium armorum furore studiosi homines eiusere mortis articulum, vel patriam ab extremæ cladis excidio vindicarunt, adeò virtus ab ipsis etiam hostibus pro iniurijs officia, pro interitu salutem, pro odio amorem extorquet? Thebas diripit Alexander, & perduellis in vltioneim contumacia, ferro, flammisque inhiat euertere; in hoc opulentæ ciuitatis exitio Pindari domus, quasi victoriæ trophæum illæsa persistit: Syracusas Marcellus triumphator ingreditur, neminique iubet contumelias inferri, Archimedis Philosophi precibus delinitus, cuius antea machinas formidauerat. Alexandriam post obitum